

Czego muszą dokonać chłopcy z Wicelcy, aby ich gromada stała się przodującą — str. 2. Świateł literatury radzieckiej — str. 4.

# SZTANDAR MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, piątek 28 marca 1952 r. Nr 75 (593) B Cena 15 gr

W odpowiedzi kol. Adamczykowi z „Ursusa”

## — młodzi robotnicy WZBUP piszą: Zobowiązania realizujemy...

W numerze 71 „Sztandaru Młodych” tow. Piotr Błaszczyk — młody tokarz z FSO zainicjował wymianę doświadczeń pod hasłem „Jakie stosujecie nowe metody pracy i jak pomagają Wam one wypełniać zobowiązania dla uczczenia 60-lecia urodzin towarzysza Bieruta i Święta 1 Maja”.

Odpowiadając na to wezwanie tow. Mieczysław Adamczyk z „Ursusa” napisał o szybkościowym skrawaniu i metodzie Zandarowej i wezwał młodych robotników z Warszawskich Zakładów Budowy Urządzeń Przemysłowych i Zakładów im. Strzelczyka w Łodzi.

Dziś piszą robotnicy WZBUP tow. Antoni Czerwiński — tokarz — o szybkościowym skrawaniu i tow. Mieczysław Sagala — brygadzieta młodzieżowej brigady w ślusarni — o akcji oszczędzania.

### ...dzięki szybkościowemu skrawaniu metali... dzięki akcji oszczędzania

Nasza brigada młodzieżowa na ślusarni walczy o pełne wykorzystanie wszelkich odpadków powstających przy produkcji. Akcją oszczędzania prowadzimy w dwu kierunkach: po pierwsze staramy się tak planować robotę, aby przy wycinaniu z blachy powstawało jak najmniej odpadków a kiedy to jest niemożliwe, aby te odpadki nadawały się do produkcji, a po drugie staramy się wykorzystywać wszelkie odpadki i wiele drobnych detali produkujemy nie pobierając z magazynu surowca.

Nasza akcja szczególnie duże znaczenie miała już kilka lat temu, kiedy zakłady cierpiały na brak surowców i z naszej inicjatywy wiele maszyn i urządzeń zbudowaliśmy dzięki systematycznemu oszczędzaniu.

Niektórzy mówią: „Po co martwić się i kombinować z odpadkami, kiedy można wziąć z magazynu cały arkusz blachy i bez kłopotu wyciąć potrzebne części. Ogromna większość naszej brigady i innych brigad w naszych zakładach zrozumiała jednak, jak wielkie znaczenie posiada dla całej naszej gospodarki systematyczna akcja oszczędzania. Teraz posiadamy szereg asygnt na materiały z magazynu, które nie zostały pobrane. Nasze drobne oszczędności urosły do wielu arkuszy blachy, które są wykorzystywane do normalnej produkcji.

Nasze zobowiązanie ku czci 60-lecia urodzin tow. Bieruta przewiduje m. in. rozpowszechnienie w całym zakładach naszych doświadczeń i współzawodnictwo między brigadami w akcji oszczędzania. Dziesiątki zaoszczędzonych arkuszy blachy, drzemiaki i setki metrów katownika, prętów i rur to nasz najlepszy podarunek urodzinowy dla Pierwszego Budowniczego Polskiej Ludowej.

Akcja kompleksowego oszczędzania zainicjowana w Zw. Radzieckim przez Lidie Korabielnikową rozwija się we wszystkich dziedzinach przemysłu. Interesuje mnie rozwój ruchu korabielnikowej w Warszawskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego. Im 17 stycznia i we Wrocławskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego. Może i my chcemy pracujemy w przemyśle ciężkim skorzysta z doświadczeń przemysłu odzieżowego.

Wzywamy więc młodych robotników z WZPO im. 17 stycznia i z Wrocławskich ZPO aby napisali do nas o ruchu korabielnikowej i jego znaczeniu dla zrealizowania zobowiązań ku czci 60-lecia urodzin towarzysza Bieruta i Święta 1 Maja.

## Wysokie i trudne zadania PGR-ów zostaną wykonane

### Prezydent Bierut dekoruje przodowników pracy Państwowych Gospodarstw Rolnych na zjeździe aktywu PGR

W dniach 25 i 26 bm. obradował w sali Rady Państwa krajowy zjazd aktywu Państwowych Gospodarstw Rolnych, w którym brali udział dyrektorzy i kierownicy poszczególnych działów produkcji okręgów PGR, sekretarze organizacji partyjnych w PGR-ach, agronomowie, zootechnicy i mechanicy zespołowi, kierownicy ferm drobiarskich, przodujący kierownicy gospodarstw, brygadziści, traktorzyści, oborowi, chlewniści, księgowi, wśród których było wielu czołowych przodowników pracy i racjonalizatorów, a także działacze związkowi i młodzieżowi z wielu zespołów i gospodarstw.

Na obrady przybył manifestacyjny witan przez zebranych Prezydent R. P. BOLESŁAW BIERUT w towarzystwie premiera Józefa Cyrankiewicza. Na zjeździe byli obecni: wicepremier Al. Zawadzki, wicepremier i minister PGR — H. Chelchowski, członek Biura Politycznego KC PZPR — J. Berman, sekretarze KC PZPR: R. Zambrowski i Z. Nowak, wiceprezes NKW ZSL — W. Baranowski, przewodniczący CRZZ — W. Kłosewicz, kierownik Wydziału Rolnego KC PZPR — E. Pyszczkowski, przewodniczący Zw. Zaw. Prac. Rolnictwa — J. Dechnik.

W czasie dwudniowych obrad toczyła się żywa dyskusja nad referatem wicepremiera Chelchowskiego, który jednocześnie przedłożył obradom oraz nad referatem kier. Wydz. Rolnego KC PZPR — Pyszczkowskiego.



Pierwszy referat poświęcony był szczegółowej analizie dotychczasowej pracy PGR — zarówno osiągnięć jak i niedomagań, braków i błędów przed zadaniami, jakie stała przed gospodarstwami państwowymi w trzecim roku Planu 6-letniego.

W drugim referacie kierownik Wydz. Rolnego KC PZPR Pyszczkowski omówił zadania organizacji partyjnych i związkowych w mobilizowaniu załóg PGR do lepszej i wydajniejszej pracy nad rozwojem produkcji, do wzmocnienia socjalistycznej dyscypliny pracy, do stałego poprawiania warunków bytowych robotników, aby Państwowe Gospodarstwa Rolne były w pełni wzorowymi gospodarstwami mi socjalistycznymi, promieniującymi na spółdzielnie produkcyjne i indywidualne gospodarstwa chłopskie przykładem wysokiej kultury rolnej i postępu technicznego.

Zabierający głos w dyskusji pracownicy PGR wymienili swoje dotychczasowe doświadczenia w pracy produkcyjnej, politycznej i związkowej. Szczególnie zainteresowanie wzbudziły wystąpienia przodowników pracy. Przemawiali powszechnie znani robotnicy: Władysław Parys — oborowy z PGR Chyszów w okręgu krakowskim, który osiąga przeciętnie 5 tysięcy litrów mleka rocznie od każdej krowy, a dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Bieruta i Święta 1 Maja zobowiązał się uzyskać 5.200 litrów mleka rocznie i już w ciągu stycznia i lutego osiągnął od każdej krowy po 1.121 litrów mleka; traktorzysta Stefan Marczak z zespołu PGR Wojnowice, okręgu opolskiego, odznaczony Sztandarem Pracy II klasy, który w ub. roku wykonał 1.336 ha orki średniej i zaoszczędził ponad 6 tysięcy kg paliwa, traktorzysta Wiesław Ros z zespołu PGR Udanin w okręgu wrocławskim, który w roku ubiegłym zaoszczędził 11

tysięcy kg paliwa, Maria Dudek — grupowa brygady polowej PGR Szymanów okręgu Legnica, która zobowiązała się w tym roku zebrać po 750 q buraków cukrowych z ha.

Mówiąc o swoich wybitnych osiągnięciach, przodownicy pracy wskazywali sposoby, jakimi uzyskali te osiągnięcia i podkreślali, że ich upowszechnienie wśród robotników przyczyni się do szybkiego podniesienia plonów ziemi i wydajności hodowli.

Wielu mówców przedstawiło na naradzie całokształt pracy w poszczególnych gospodarstwach i zespołach. Podkreślali oni sukcesy i wskazywali na liczne jeszcze braki i błędy w pracy wielu PGR-ów. Analiza osiągnięć i błędów wykazała, jak duże rezerwy produkcyjne tkwią jeszcze w PGR-ach, jak wielkie są możliwości hodowli. Totek, jak wielokrotnie podkreślano, zadania, jakie w tym roku mają zrealizować PGR — choć są wysokie i trudne, ale w pełni realne.

Nawiązując do referatów, pracownicy PGR wiele mówili o tym, co należy przedsięwziąć, aby tegoroczne doniosłe zadania w pełni wykonać. Stwierdzono że przede wszystkim trzeba podnieść na wyższy poziom pracę kierownictw zespołów i poszczególnych gospodarstw państwowych. Wskazano, że kierownik zespołu brygadzie, a jednocześnie wzmocnić kontrolę wykonywania planów. Mocno podkreślano konieczność wzmocnienia masowej pracy politycznej wśród robotników rolnych, stosowania w pełni przepisów umowy zbiorowej i zwiększenia troski kierownictwa PGR o sprawy bytowe robotników. Jako bardzo ważne wysunieto również sprawy uruchomienia wszystkich re-

zzerw, jakie istnieją w gospodarstwach, lepszego wykorzystywania maszyn oraz stosowania doświadczeń przodujących zespołów i gospodarstw i podkierowanie do ich poziomu słabszych PGR-ów.

Wszystcy przemawiający w dyskusji pracownicy PGR mocno akcentowali, że w wykonaniu wielkich i odpowiedzialnych tegorocznych zadań PGR-ów — zwiększenia produkcji i dostaw towarowych dla Państwa — decydującą rolę odgrywa czyn produkcyjny, jaki w przededniu kampanii wiosennej podejmują dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta całe załogi gospodarstw, brygady i poszczególni robotnicy.

Tysiącami podjętych uroczystych zobowiązań produkcyjnych robotnicy PGR manifestują swoje przywiązanie i miłość do Pierwszego Obywatela RP i Przewodniczącego KC PZPR.

W prostych słowach składali pracownicy PGR obecnemu na naradzie PREZDENTOWI BIERUTOWI meldunki o zobowiązaniach i gorąco zapewniali Go, że zobowiązania te zwycięsko wykonają. Delegacja robotników PGR okręgu Poznań Wschód wśród gorących owacji wszystkich zebranych wręczyła Prezydentowi piękną księgę. W księgę tej znajdują się zobowiązania robotników, podjęte dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta RP i Święta 1 Maja. Wartość tych zobowiązań wynosi ponad 7.396 tysięcy złotych.

Dyskusje podsumował wicepremier i minister PGR — Chelchowski, który szczególnie mocno podkreślił znaczenie kry-

tyki i samokrytyki w przewidywaniu trudności i usuwaniu braków i błędów w pracy nad dalszym rozwojem gospodarstwa PGR-ów.

Najbardziej uroczystym momentem zjazdu było udekorowanie przez Prezydenta RP 7 wybitnych przodowników pracy za wysokie osiągnięcia produkcyjne. Wśród burzliwych oklasków oraz okrzyków na cześć Prezydenta RP i na cześć przodowników pracy — z rąk Prezydenta Bieruta Złote Krzyże Zasługi otrzymali: STANISŁAW WIZA — brygadziec owczarni PGR Mrozowo w okręgu bydgoskim, który uzyskał wyciężki procent wycieków od 500 owiec oraz osłanę od każdej owcy po 6 kg wełny rocznie; TADEUSZ BIAŁOZYŃSKI — traktorzysta — mechanik z PGR Lubostron również z okręgu bydgoskiego, który do listopada ub. roku wykonał 633 ha orki średniej, zaoszczędził 1.619 kg materiałów pędnych i na swym „Zetorze” przepracował 2.590 godzin bez kapitalnego remontu oraz JAN GAWEŁ — kierownik PGR Ciów w okręgu wrocławskim, pod którego kierownictwem załoga gospodarstwa osiągnęła przeciętnie z ha po 26,5 q pszenicy ozimej, 22,8 q pszenicy jarej, 23,9 q żyta, 21,5 q jęczmienia jarego, a przeciętna wydajność mleka od krow podniosła do 4.129 litrów rocznie.

Srebrnymi Krzyżami Zasługi Prezydent Bierut udekorował: Emilję Sadowską — brygadzieta chlewni PGR Solanka w okręgu głębeckim, Czesałwa Grzegorzewskiego — brygadziecę oborowego PGR Luszn w okręgu warszawskim, Marle Gawlicę — brygadzieta polowej PGR Studzienna w okręgu opolskim i Aniele Łatacz — traktorzystkę PGR Rogi również w okręgu opolskim.

Ukończony Towarzyszu Prezydencie!

My, młodzież zorganizowana w szeregach ZMP przy Zakładach Szklarskich „Hortensja” w Piotrkowie Trybunalskim przyrzekamy Ci, że nigdy nie będziemy szedli sił dla zbudowania socjalizmu w Polsce.

My, młodzież Czerwonej Hortensji, obchodzimy obecnie takie wielkie święta narodu polskiego, jak 30-lecie powstania KZMP, którego członkowie w 1932 roku brali udział w pierwszym strajku okupacyjnym w naszej hucie, jak 10-ta rocznica powstania PPR, której członkowie walczyli bohatercko w naszym mieście, jak w końcu 60-lecie Twoich urodzin. Wszystkie te rocznice przypominają nam, jak najlepsi ludzie naszego narodu walczyli, poświęceniem i oddaniem sprawie klasy robotniczej, przyczyniali się do powstania Polskiej Ludowej, Pol-

ski niezależnej od imperialistycznego kapitalu, Polskiej wolnej pod względem politycznym i gospodarczym. Wszystkie te rocznice przypominają nam, że nie wolno dla Polski żałować sił.

Dlatego też nasze brygady rezerwowe podjęły następujące zobowiązania:

Brygada kol. Mirosława Gierczaka podnieść produkcję dzienną o 50 szt. szklanek, brygada kol. Jerzego Smugi — o 50 szt. butelek, brygada kol. Jerzego Zaborskiego — o 40 szt. kieliszków, brygada Antoniego Swistala — o 30 szt. butelek, brygada kol. Stanisława Swistala — o 30 szt. butelek, brygada kol. Stanisława Nowaka — o 30 szt. butelek.

Przyjmij Towarzyszu Prezydencie te zobowiązania jako nasze najgorętsze życzenia płynące ze szczerzy, kochających Cię młodzieńczych serc.

Cały kraj obchodzi uroczystości święto narodu — 60 rocznicę urodzin naszego Prezydenta. Najlepszy dowód miłości i przywiązania do kierownictwa naszego państwa i Partii — to uroczysty wysiłek produkcyjny dla realizacji wielkiego celu, o który towarzysze Bierut od lat nieustannie walczy — dla zwycięstwa socjalizmu w Polsce. Dlatego też codziennie nadchodzą meldunki o wykonaniu podjętych dla uczczenia tej rocznicy zobowiązań produkcyjnych.

O wysokiej wartości tych zobowiązań możemy mówić fakt, że coraz więcej przedstawicieli dla przemysłu zakładów produkcyjnych melduje o przedterminowym wykonaniu zadań na I kwartał trzeciego roku Sześcioletni.

W wyniku pomyslniejszej realizacji zobowiązań dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta BIERUTA i Święta 1 Maja załogi kopalni „Jaworzno”, „Boże Dary”, „Pawel” i „Walenty Wawel” zameldowały 26 bm. o całkowitym wykonaniu planów wydobywczych za I kwartał br.

W kop. „Jaworzno” produkuje rebacze filarowi Jakubiec i Dobos, w kop. „Boże Dary” górniczy: Pająk, Koczur i Mamok, w kop. „Pawel” — Josko i Dynek.

Łącznie z kopalniami, które o wykonaniu planów kwartalnych doniosły poprzednio — już 10 kopalń zrealizowało zwycięsko swe zadania I kwartału trzeciego roku Planu 6-letniego.

W dniu 25 bm. w godzinach wieczornych stalownia huty „Pokój” pierwsza w przemyśle hutniczym wykazała przedterminowo plan kwartalny.

Systematyczne przekraczanie planów dziennych pozwoliło załozie już w styczniu wykonać plan miesięczny w 107,9 proc. Dzięki zobowiązaniom podjętym przez załogę stalowni dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta BIERUTA i Święta 1 Maja, średnie wykonanie planów dziennych wzrosło w marcu do 110,3 proc. W ten sposób już w ciągu pierwszych dwóch dekad załoga stalowni przekroczyła podjęte na ten miesiąc zobowiązania.

26 bm. załoga Fabryki Samochodów Osobowych na Żeraniu wykonała kwartalny plan montażu wozów M-20 „Warszawa”. Sukces ten jest przede wszystkim wynikiem zwiększenia wydajności pracy przez załogę, która w styczniu przekroczyła plan o 11 proc., a w lutym o 10 proc. Młodzi monterzy, ZMPowcy Koperski i Sikorski monterzy Salej, Brodowicz oraz Hałna Zareba, z działu wykończalniczego lakierników Pfali i Chudziński — oto członkowie załogi FSO w realizacji zobowiązań.

Załoga wielkiego Kombnatu Chemicznego „Rokita” w Brzegu Dolnym zameldowała 24 bm. o wypełnieniu planu kwartalnego według wartości. Plan wartościowy w styczniu wykonano w 107 proc., a w lutym przekroczone go o 9,2 proc. Wydajność pracy w I kwartale br. wzrosła w porównaniu z rokiem poprzednim o 0,7 proc.

Osiągnięcia produkcyjne załogi są m. in. wynikiem wykonania wysiłków wokół realizacji zobowiązań dla uczczenia 10-letniej rocznicy powstania PPR oraz z okazji zbliżającej się 60-letniej rocznicy urodzin Prezydenta BIERUTA i Święta 1 Maja. Te ostatnie zobowiązania, przedstawiające łączną wartość ponad 2 miliony zł, robotnicy „Rokity” wypełnili już w około 60 proc.

W ZPB Im. Banki Sawickiej, których załoga zobowiązała się dać ponadplanową produkcję 902 tys. zł, wykonano już do 25 bm. ponad 50 proc. zobowiązań tak, że robotnicy Widzewa przekroczyli znacznie swe zobowiązania.

Podczas uroczystości wręczenia nagród młodym przodownikom pracy woj. opolskiego gorąca owacje zgłowała młodzież przodownikowie z huty „Ozimek” B. Trojenerowi. Brygada jego wykonująca swe zobowiązanie, podniosła wydajność pracy z 200 proc. do 240 proc. zamiast zadeklarowanych uprzednio 220 proc.

Załogi 118 PGR woj. łódzkiego oraz członkowie 136 brygad różnych specjalności w szybkim tempie realizują zobowiązania, podjęte dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta i Święta 1 Maja. Wartość tych zobowiązań przekracza sumę 1,5 mil. zł.

M. in. tużnarcia przemysłowa w PGR Kuzów, pow. łódki wyprodukuje do końca br. 6.220 kg mięsa ponad plan.

Pomyślnie realizuje swoje zobowiązania 3-osobowa brigada młynarska w PGR Beldów, pow. piotrowskiego. Pracownicy młynarscy postanowili przez zastosowanie nowej organizacji pracy i zbudowanie sposobem gospodarczym wciągu mechanicznego, podnieść przemiał zboża z zaplanowanych 27 q do 40 q dziennie.

## Piękny dorobek racjonalizatorów szczecińskich

„Polska Rzeczpospolita Ludowa szczególną opieką otacza inteligencję twórczą — pracowników nauki, oświaty, literatury i sztuki oraz pionierów postępu technicznego, racjonalizatorów i wynalazców” (art. 65 projektu Konstytucji).

Jednym z dowodów opieki państwa nad pionierami postępu technicznego, racjonalizatorami i wynalazcami jest wystawa dorobku racjonalizatorów budownictwa w Szczecinie. Wystawa gromadzi kilkadziesiąt prototypów narzędzi oraz modeli maszyn i urządzeń, których zastosowanie przyniosło gospodarce narodowej poważne oszczędności.

Oto w jednej z sal widzimy duży model szybkiego wyciągu do transportu pionowego — wyciąg ten opracował robotnik PPB — Szczecin Jan Jaskiewicz. Na planisz wśród rysunków i dokumentacji znajduje się fotografia racjonalizatora. A obok czytamy: „Pomyśli ten dał 10 000 zł oszczędności na jednym obiekcie. Stosowany jest na nadbrzeżu „Ewa”.

Zwraca uwagę prototyp dużego kotła parowego, wodnorurkowego, opalanego miałem węglowym. Kotłol ten jest nowym rodzajem kotła Szymona Bohchnera. Kotłol pozwala na 4-krotnie zwiększenie dotychczasowego oszczędności redukując zużycie koks.

Wzbudza zainteresowanie model ruchomej wieży-rusztowania, pomysłu technika Józefa Zeniewskiego. Wieża ta użyta zamiast rusztowania stałego przy budowie magazynu „Dunów” przyniosła 574 tys. zł oszczędności i dużą oszczędność w czasie.

## Posiedzenie Komisji Sejmowej Planu Gospodarczego i Budżetu

26 bm. odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu.

Komisja postanowiła wystąpić do Sejmu o uchwalenie ustawy, zwiększającej wydatki w stosunku do projektu rządowego o 28.059.788 zł na cele socjalno-kulturalne, a mianowicie: na szkolnictwo zawodowe — o 600 tys. zł, na szkolnictwo wyższe i naukę — o 9.775 tys. zł, na kulturę i sztukę — o 5.684 tys. zł, na zdrowie i kulturę fizyczną — o 12 milionów zł.

## Znowu barbarzyński nalot na bohaterski Phenian

W nocy z 25 na 26 marca ciężkie bombowce amerykańskie atakowały Phenian w szczególności barbarzyński sposób. W ciągu 7 godzin bombowce „B-29” zrzucały na miasto ogromne ilości materiałów wybuchowych, powodując w ten sposób dezorganizację w zaopatrzeniu.

Sąd wydał wyrok, skazując Jana Należytygo na 8 lat więzienia, Leokadię Janowską na 6 lat, Janinę Miastowską na 5 lat i Edmunda Miastowskiego na 7 lat więzienia.

Prokurator w swym przemówieniu oskarżyłskimi podkreślił szczególnie szkodliwy charakter przestępstwa działalności oskarżonych, którzy żerując na obecnych trudnościach okradali masy pracujące z należnych im przydziałów, wprowadzając w ten sposób dezorganizację w zaopatrzeniu.

Bombardowanie Phenianu w nocy z 25 na 26 marca było jednym z najbardziej zacieklej bombardowań tego miasta od początku wojny.

## Złodzieje bonów mięsno-tłuszczowych surowo ukarani

26 bm. Sąd Wojewódzki dla m. st. Warszawy rozpatrzył w trybie postępowania doroznego sprawę złodziei bonów mięsno-tłuszczowych; Jana Należytygo, Leokadii Janowskiej, Janiny Miastowskiej i Edmunda Miastowskiego.

Oskarżeni wraz z urzędniczką DRN Miastowska kradli bonny powierzone im do rozdziału, sprzedając je następnie elementom spekulacyjnym.

Ogółem ukradli oni ponad 300 bonów różnych kategorii.

Jak wynika z zeznań oskarżonych, kradzieży przyczynił się do winy, uprawianie przestępczego procederu w znacznej mierze ułatwił im brak należytej kontroli ze strony DRN.

Prokurator w swym przemówieniu oskarżyłskimi podkreślił szczególnie szkodliwy charakter przestępstwa działalności oskarżonych, którzy żerując na obecnych trudnościach okradali masy pracujące z należnych im przydziałów, wprowadzając w ten sposób dezorganizację w zaopatrzeniu.

Sąd wydał wyrok, skazując Jana Należytygo na 8 lat więzienia, Leokadię Janowską na 6 lat, Janinę Miastowską na 5 lat i Edmunda Miastowskiego na 7 lat więzienia.

# Czego muszą jeszcze dokonać chłopcy z Wiejcy aby ich gromada stała się przodującą

Dziś jeszcze cisza panuje w Wiejcy, gm. Kampinos w powiecie sochaczewskim. Pies tylko zaszczeka, kogut zapieje, a miejscami gra to na niski, to na wysoki ton młockarnia.

Idąc drogą myślisz, że wieś pogrążona jest jeszcze w głębokim śnie zimowym. Ale to pozory. Niech na tylko na dobre słońce wiatr z północy, niech do reszty stopnieje śnieg i niech podeschnie gleba — wylegną ludzie w pole wódcę, orać, bronować, siał. Już dziś jest w Wiejcy wszystko gotowe na siew: narzędzia, trzy siewniki z SOM-u, plan pomocy sąsiedzkiej...

Pośrodku Wiejcy stoi rezerwa strażacka, w której mieszczą się gromadzka świetlica. Tu zbierają się ludzie, aby podyskutować nad projektem Konstytucji. A naokoło nich... Wieczorami okna Wiejcy rozświetlają elektrycznym światłem. Gospodynie prasują elektrycznymi żelazkami. Z domów wylęgają na osniezione jeszcze pola melodie koncertów radiowych z Warszawy. Przed wojną nie było w Wiejcy światła elektrycznego ani nawozów sztucznych, a za to była dziedzicowa droga, gdzie zajmowali chłopięckie krowy, żałując im nawet ździebka trawy z rowu. Dziś, jak się nie poczujesz, możesz skorzystać z Ośrodka Zdrowia w niedalekim Kampinosie.

Jest ta Wiejca jedną z tysięcy wsi polskich — już zelektryfikowanych i zradiofonizowanych. Wsi takich z każdym dniem jest coraz więcej. Jasne stało się dla chłopów tej wsi, że projekt Konstytucji utwierdza to, co rzeczywiście istnieje i wytycza kierunek w przyszłość — mówi co dalej robić.

W artykule 76 projektu Konstytucji czytamy: „Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej jest obowiązany przestrzegać przepisów Konstytucji i ustaw oraz socjalistycznej dyscypliny pracy, szanować zasady współzycia społecznego, wypełniać sumiennie obowiązki wobec państwa”.

O sumiennym wypełnianiu obywatelskich obowiązków wobec państwa mogą ludzie z Wiejcy mówić z dumą. Gromada wypełniła swe obowiązki w skupie zboża, kartofli; w splacie podatku gruntowego — wielu chłopów wypełniło te obowiązki wzorowo.

6-hektarowy gospodarz z Wiejcy — Roman Żukowski — został odznaczony przez Prezydenta Brązowym Krzyżem Zasługi Zboże sprzedał on państwu przed terminem, podatek zapłacił przed terminem, pożyczkę spłacił w dwóch ratach, zamiast w trzech; odstawił do gminnej spółdzielni 7 świniaków o łącznej wadze około 1000 kg. Żukowski mówi:

— Jeśli wywiążemy się dobrane z naszych obowiązków, to kraj nasz będzie bogatszy, to państwo ludowe będzie silniejsze.

Przy tym Żukowski nie tylko tak mówi, ale — co najważniejsze — postępuje zgodnie ze swoimi poglądami. Of, choćby i teraz! Wyznaczył Żukowskiemu w planowym skupie żywa 178 kg. Gdyby sprzedał te 178 kg — spełniłby dostatecznie swój obowiązek w zakresie nowego skupienia żywa. Ale Żukowski powiedział, że sprzeda państwu 600 kg żywa.

Niegorzej spełnia na ogół swe obowiązki cała gromada. W Wiejcy zakontraktowano 17 ha buraków cukrowych zamiast planowanych 8; 2,60 ha owsa przemysłowego zamiast planowanych 2 ha; plan skupienia żywa też będzie prawdopodobnie przekroczony.

Ale za to plan kontraktacji kartofli przemysłowych wykonano dotąd w 50 proc. Z zaplanowanych 0,30 ha lnu gospodarczego zakontraktowali dotąd tylko 0,20 ha.

Nieraz przychodzi do soltysa ludzie z Wiejcy i mówią, że zdaloby się więcej nawozów sztucznych. To prawda. Ale nawozy sztuczne wytwarza przemysł chemiczny. Przemysłowi chemiczni konieczny jest do produkcji m. in. spirytus. A spirytus wytwarzają w gorzelni z kartofli przemysłowych. Tych zaś kartofli Wiejca zakontraktowała 5 ha zamiast 10. Czy taką drogą prędko doszlibyśmy do zwiększenia produkcji nawozów sztucznych?

Oczywiście, nie od razu — jak zakontraktujecie kartofle — dostaniecie więcej saletrzaku. Nie od razu — jak sprzedasz

państwu len — będziesz miał w spółdzielni w bród materiałów; rozbudowa przemysłu i zwiększenie produkcji nie daje się dokonać od ręki i wymaga czasu pracy, nakładu sił. Ale jeśli nie zaopatrzy się przemysłu w konieczną ilość surowca, jeśli zamiast 100 proc. planu kontraktacji wykonasz 50 proc. — to oczywiście przeskądzasz.

Nie tylko jednak sprawa kontraktacji kartofli przemysłowych i lnu nie pozwala Wiejcy uważać się za gromadę w pełni przodującą. Istnieje groźba, że 10 ha ziemi gromadzkiej, dzierżawionej przez gminę, nie zostanie obrabiane. Miało ją wziąć 3 gospodarzy na spółkę. Wśród nich był i soltys Mieczysław Pyrak i jeden z przodujących gospodarzy, Antoni Stangreciak. Ale nie wzięli, bo twierdzą, że ziemia jest tak zapuszczona, iż może dać dobry plon dopiero za trzy lata.

Na co czekają gospodarze z Wiejcy? Aż na owych 10 hektarach perz wczesni się jeszcze mocniejszymi pazurami? Czy myślą, że jak przez trzy lata nie wezmą ziemi do obróbki,

to będzie ona mniej zapuszczona? Czy mogą dopuścić do tego, aby 10 hektarów ziemi, naszej ojczystej ziemi, zostało nie obrabione? Żeby nie przerażał jej pląg, nie padło w nią ziarno, nie wydatło plonu, na który cały naród oczekuje?

Nie, tak być nie może. We wsi jest koło ZMP. Koło to, którego przewodniczącym wybrano niedawno Edmunda Stangreciaka (który jest synem właśnie owego Antoniego) zebrało się niedawno, aby radzić nad udziałem ZMP-owców w akcji siewnej. Skoro projekt Konstytucji utwierdził szerokie prawa młodzieży, jakie im dała Polska Ludowa — tym bardziej trzeba w sobie wzmacniać poczucie gospodarskie i odpowiedzialność za losy całej gromady.

Na zebraniu ZMP w Wiejcy mówiono o wypisywaniu hasel siewnych o „Blyskawicy”, w której chwalono by i ganiono za dobrą i złą robotę przy siewach... Zupelnie słusznie. Mało jednak poświęcono uwagi sprawie owych 10 ha. A przecież kol. Stangreciak mógłby przekonać swego ojca, żeby wziął część tej ziemi

do obróbki. A przecież i inni — gdyby chcieli — mogli by wywrzeć większy wpływ na swoich rodziców w celu obrobienia odlogów i zwiększenia kontraktacji roślin przemysłowych.

Jeśli jutro koło ZMP w Wiejcy wypisze hasła na parkanach, to pojutrze powinno stworzyć posterunek kontrolny, pilnujący stanu maszyn i postępów w zasiewach, wywiesić „Blyskawicę”, w której pierwsze pytanie brzmiłoby: „Jak rozwiązano sprawę dziesięciu ha odlogów?”, zajął się sprawą kontraktacji roślin przemysłowych. Z każdym dniem przejawiać coraz więcej troski o sprawę gromadzką, nie zamykać oczu na błędy własne i innych, walcząc o jak najlepsze wykonanie obywatelskich obowiązków — oto zadanie dla koła ZMP w Wiejcy.

Warto, żeby koledzy z Wiejcy wzięli to wszystko pod uwagę. Warto, aby zastanowili się nad tym i starsi gospodarze. I nie tylko gospodarze i młodzież Wiejcy, ale i takich gromad, w których sprawy mają się podobnie, jak sprawy Wiejcy.

J. ZIELEŃSKI

## TEATR Dobre programy śmiechu

Państwowy Teatr „Syrena” w Warszawie. „To się pokazuje” — Wielki program superelitywny. Inscenizacja i reżyseria: Kazimierz Rudzki, Czesław Szpakowicz. Kierownik artystyczny: J. Jurandot. Reżyseria: K. Pawłowski.

Przed południem długie kolejki do kasy, a po południu kasa nieczynna. I tylko kartka: „Na dziś, jutro i pojutrze — wszystkie bilety wyprzedane”.

Tak jest w „Syrenie”. W sali „Ogniska” przy ul. Konopnickiej otwarty został niedawno nowy teatr — Teatr Satyryków. I tutaj po bilety trzeba zgłaszać się dwa lub trzy dni wcześniej.

Powodzenie, jakim od pierwszej chwili cieszą się programy obu teatrów, świadczy o dwóch rzeczach: — po pierwsze o tym, jak bardzo potrzebujemy lekkiej, wesołej rozrywki i po drugie o tym, jak „To się pokazuje” i „Objęźdzalnia społeczna” są programami udanymi.

Scena teatru „Syrena” jest w tym programie wielkim telewizyjnym ekranem. Konferansjer — Kazimierz Rudzki, krecąc olbrzymią gałką aparatu, wywołuje na ekran stacje całego świata. Warszawa nadaje koncert, komunikaty, audycje... „Głos Ameryki” i podległe mu stacje „informują” o sytuacji politycznej.

Reportaż z Centralnego Domu Dziecka, z meczu bokserkiego. Spiewa „Mazowsze”, wielki telewizor chwytą urywek pięknej radzieckiej melodii...

„To się pokazuje” — złożone z 24 różnorodnych numerów i 24 różnorodnych wstawek, stanowi jednak — dzięki śmiałości, nowatorskiej (na naszych powojennych scenach) koncepcji — jednolitą, zwartą całość.

Słuszność programu w „Syrenie” polega na tym, że każdy warszawiak zobaczy i usłyszy coś, co interesuje go najbardziej (a często najbardziej).

Satyra programu uderza w biurokrację, pokazując nieodpowiedzialnego inspektora, którego okólnik (zaprzeczony zresztą następnym okólnikiem) wywołał szereg dowcipnych przeobrażeń u dyrektora, starającego się wykonać bezsensowne zarządzenie. Rolę dyrektora i inspektora grają doskonale A. Dymśka i S. Wilas.

Wielu dyrektorów i wyższych urzędników zainteresuje na pewno skecz Gozdawy i Stępnia pt. „Kądry”, gdzie dyrektorem Państwowej Hodywli Drobnej jest specjalista od produkcji... zarówek, dyrektorem fabryki żarówek jest doskonały chemik, a dyrektorem fabryki mydła jest spec... od hodowli kur.

Milosny sportu zobacza „Wielki mecz” między Kolczyńskim i Chywcą, a raczej publiczność na tym meczu. Chulięgią publiczną, której przewodzi doskonały Adolf Dymśka w roli miłośnika boksu.

Niesposób wymienić choćby jednej trzeciej punktów tego bogatego, żywego programu. O kilku sprawach trzeba tu jednak wspomnieć.

Satyra w „To się pokazuje” jest celna i niedwuznaczna. Satyra ta bieżąco i najbardziej obchodzące nas zle przejawy naszego życia. Ciekawie przedstawia się w programie satyra „międzynarodowa”. Związczą wiele wzmowy ma „Transakcja” (piórko Gozdawy i Stępnia), prowadzona jednak w zbyt może wolnym i nużącym tempie.

Program „Syreny” demaskuje i zakłamane „Głos Ameryki” i imperialistycznej propagandy. Bardzo dobry skecz pt. „Dziękuję Zachód” ukazuje remilitaryzację Niemiec Zachodnich przez amerykańskich okupantów, a numer „Wizyta” przedstawia dołóż-

nie hitlerowskich generałów w amerykańskich więzieniach... Generałowi hitlerowskiemu jest w więzieniu tak... dobrze, że woli z niego nie wychodzić. Czuję się tu zresztą bezpiecznie! — przed niemieckim ludem. Satyrą antyimperialistyczną przepojona jest też „radiowa” i „filmowa” część programu „Syreny”.

Nie znaczy to, że „To się pokazuje” jest dopiętym na „ostatni guzik” programem nowego typu. Skęcz „Pozytywny bohater”, skierowany przeciwko schematyzmowi w literaturze, jest nie tylko bardzo schematyczny, ale wręcz niestudny ideologicznie. Nieświeżo i tanie są numery piosenkiarskie i taneczne. Ale to margines przedstawienia.

Bardzo ciekawe i dowcipne kreacje stworzył: Adolf Dymśka (jako dyrektor, miłośnik boksu, „bażant”), Stefan Wilas (dyrektor, tenor, inspektor).

Jeśli z „Syreny” przeniesiemy się do „Teatru Satyryków” — ujrzymy nie tylko inny program, ale także inne środki artystyczne, przekonamy się, że teatr ten stawia przed sobą inne jeszcze — niż „Syrena” — zadania.

Autorzy programu „Objęźdzalnia” bardzo śmiało sięgnęli do tradycji postępowej satyry politycznej i obcej, niezwykle wzbogacając w ten sposób możliwości estrady. Niespodziewanie świeżo zabrzmiały wiersze Rodocia „Modnie ubrana” i „Emilio, mów mi”.

Wygłoszony przez Godka monolog Czechowa „O szkodziłku palenia tytoniu” (przełożył Jerzego Pomianowskiego) — to wielka literatura w wykonaniu wielkiego aktora. Dotychczas nas spotykaliśmy tego na scenach teatrow satyrycznych. Innego rodzaju pozytywnym rozszerzeniem skali artystycznej teatru są rzadkie piosenki liryczne i pieśni zachodnich wojowników (o pokój) (niestety, jedyną i drugie w nieswietnym wykonaniu). Należy życzyć

zespółowi, aby nadal jeszcze odważnie wzbogacał swój repertuar, tak pod względem historycznym jak i geograficznym.

Również współczesna polska twórczość satyryczna została zaprezentowana w zasadzie od jak najlepszej strony.

W „Syrenie” w programie znalazł się m. in. monolog Słonimskiego pt. „Bażant”. Trzeba przyznać, że największe bodaj z całego wieczoru oklaski, jakie otrzymuje ten utwór, są jak najbardziej zasłużone. Wartość „Bażanta” polega przede wszystkim na tym, że uderza on w najgłębsze przejawy bikiniarskiej psychiki, a nie tylko — co zdarza się bardzo często — w powierzchowne sprawy „mandolin” — „włosu Ameryki” (jak to dowcipnie określa lambur w „Bażancie”). W programie „Objęźdzalnia społecznej” znajduje się drugi tekst Słonimskiego pt. „Emigradzy”. I znów nie wiadomo co do dziwić bardziej: ostrość obnażenia psychiki emigracyjnej „patriotki”, czy umiejętność wywołania śmiechu w widzów.

Do sukcesu obydwu monologów przyczynił się niemało wykonawca: Dymśka w „Syrenie” i Kwiatkowska w „Teatrze Satyryków”.

Wspaniały jest „Wywiad (Głosu Ameryki)” z Bartkiem”, „Fachowiec”, Wiecha, a doskonałym nowatorskim numerem są „Zarty muzyczne” Andrzejskiego w wykonaniu kompozytora) oraz „Słowo o wykonawcach (w wykonaniu Pawłowskiego).

Zapowiedziana na afiszach atrakcją „Objęźdzalnia społecznej” jest osobisty udział w przedstawieniu znanych satyryków — Brzechwy, Grodzienkiej i Minkiewicza. Z tej trójki jednak nie zawodzi jedynie Grodzienka. Prowadzący z nią razem konferansjerkę Minkiewicz sprawa przez cały czas wrażenie niesłychanie znużonego. Nie dziwnego, powtarzanie po tytułach swoich przedwojennych dowcipów i frazerek nie jest wesołe. Jan Brzechwa recytuje trzy wiersze, z których dwa są przeciętne, a trzeci — bezwzględnie dowcip-

niejszy — budzi niesmak swoją treścią. Autor opowiada swą o swoim pogrzebie, szycząc przy tym ze szczegółów, znanych z niedawnych pogrzebów innych wybitnych pisarzy. Ludzie niezorientowani mogą się z tego wiersza śmiać, ale kierownictwo teatru — wydaje im się — winno na niedopatrzenie w programie zwrócić uwagę.

Z aktorów nie zapomniał się K. Pawłowski („Bartek” w „Wywiadzie”, wykonawca „Słowa o wykonawcach”), Irena Kwiatkowska („Emigradzy”), „Zona Wacia”, narratorka „O jednym Florianie Barabaszu”, K. Bruskiwicz („Fachowiec”) speaker „Głosu Ameryki”).

Teatr Satyryków — i to należy specjalnie podkreślić — otworzył możliwość występow przed najmłodszym pokoleniem artystycznym.

W sumie „Objęźdzalnia Społeczna” — to program naprawdę udany i pożyteczny.

Jedną z spraw, której nie da się pominąć pisząc o nowym programie „Syreny” i „Teatru Satyryków”, to „To się pokazuje” i „Objęźdzalnia społeczna” — można i trzeba pokazać szerokim rzeszom warszawskiej młodzieży tak spragnionej dobrej, wesołej rozrywki. Niestety, pośród dość zróżnicowanych grup młodzieży, jaką widzi się w obu teatrach brak prawie zupełnie młodych robotników, studentów, uczniów starszych klas.

Trzeba, żeby teatry te planowały na długi dystans nie tylko repertuar. Trzeba — żeby zrywając z łatwiejszą drogą — już dziś zaczęły wychowywać swego przyszłego widza — warszawską robotniczą i szkolną młodzież.

Sprawa ta wydaje się szczególnie pilna. Warto, żeby mniej licząc się ze stroną finansową — „Syrena” i „Teatr Satyryków” daly warszawskiej młodzieży duży kontyngent ulgowych biletów. Czekając na uniwersytet, czekając szkoły. Czekając, którego podziękowanie za dwie godziny humoru powinno być dla aktorów i autorów — najcenniejszą nagrodą.

T. S.

## Noc na Metrobudowie

Zetempowcom z S - 8

Stycznolowy wiatr  
Gwizdzie wśród drzew,  
Mrok niebo gwiazdami przelkał.  
Za ogrodzeniem  
W niebo się pnąc  
Wieża wieńcząca metra.

W świetle lamp  
Kontur belek sosnowych.  
Sople lodu skrzą się na mrozie.  
Tętni pracą  
Szyb młodzieżowy,  
Zetempowski szyb numer osiem.

Pięciu w szybie  
Było tej nocy.  
Pięciu chłopców w górniczych kaskach.  
Kompresor z sykaniem  
Wość tłoczył  
I pneumatyczny młotek kaszał.

Lepki li  
Do łopaty się kleił,  
Wody było na metr albo lepił.

Bżośty wózek  
Bzedł w górę z koleł,  
Pot zmęczenie do twarzy przylepił.

Świder parskał  
W rozmokej glinie,  
Po ścianach zimny deszczu ślapił,  
Kiedy zdyszan  
Przybiegł inżynier:  
— W sąsiednim szybie stanęły pompy.

Nie było  
Zadanej narady —  
Trzeba im pomóc — sprawa jest prosta.  
Zdecydował  
Kolektyw brigady:  
Trzech na górę, a dwóch musi zostać.

Nikt nie zaklął,  
Nie spytał dłażego...  
„Świder szarpał glinę z loskotem...  
Tameci poszli  
Pomagać kolegom.  
Więc za pięciu zrobili robotę.

STEFAN ZAWADZKI (Warszawa)

## Wymowa słów i przemilczeń „Tygodnika Powszechnego”

W numerze z dnia 16 marca wystąpił z artykułem poświęconym Konstytucji „Tygodnik Powszechny”. Szczególna szkółka publicystyki „Tygodnika Powszechnego” sprawiła, że trudno doprawdy zdecydować, co ma włączyć w wymowę w artykule: czy to, o czym mówi, czy to — czego w nim właśnie nie ma.

Ogromnie donosił i bliskim sercu każdego — wierzającego i niewierzającego — Polaka dokumentem jest nasza Konstytucja — twierdzenie odbicie wszystkich naszych osiągnięć, wszystkich dokonanych przemian, całej nielekkiej drogi, którą naród nasz zwycięsko przeszedł.

Tego wszystkim nie dostrzegają jednak „Tygodnik Powszechny”, bo dostrzec nie chce. I nie przypadkiem w artykule o Konstytucji nie ma o niej ani jednego pozytywnego słowa.

Myliłby się jednakże każdy, kto by sądził, że „Tygodnik Powszechny” nie zdobywa się na ocenę Konstytucji. Nie lada jaką ocenę, bo świadcząca wyraźnie, że jednak jest pisaniem poinformowanym. „Tygodnik” nie powtarza wprost „argumentów” propagandy, prowadzonej przez pewne koła, starające się za wszelką cenę pomniejszyć historyczne znaczenie Konstytucji. Ale dostrzeże, że Konstytucja, jako karta sankcjonująca przełom w życiu narodu, a zarazem biegunowo różna od przedwzrostowych konstytucji kapitalistycznych — jest solą w oku reakcji. Czy również solą w oku „Tygodnika”? „Tygodnik” nie stwierdza tego wprost. Trzeba przyznać, że czyni to w sposób „subtelny” i można powiedzieć — zawaolowany.

„Pamiętać należy — stwierdza pismo — że zasadniczo przepisy prawne wszelkich konstytucji regulują ustrój polityczny i dlatego określenie na ich podstawie faktów społecznych może być trudne lub nawet niemożliwe”.

Autorzy artykułu twierdzą z naciskiem, że „ramowość”, czy „przeoczność” norm konstytucji dotyczy przepisów prawnych „wszystkich konstytucji”. A więc wszystkie konstytucje — sugeruje „Tygodnik” — to w gruncie rzeczy jeden diabeł.

Potapasz się jednak, że powiedział za wiele, autor w dalszym ciągu „poprawia się” i mówi, że w odniesieniu do Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej sprawa „wygląda nieco inaczej”.

Nieco inaczej. Oto różnica, jaką dostrzega „Tygodnik” między naszą Konstytucją a konstytucjami burżuazyjnymi.

Oto w jakim słowie zamyka takie „drobiazgi”, jak wada ludowa, wielkie reformy, słowem — całą rewolucję: „nie o in aczej”. Doprawdy — godny podziwu umiar i zdolność zachowania proporcji.

Ani słowem nie mówi „Tygodnik” o zdobycach ludu pracującego, zdobywcach, którzy dała narodowi władza ludowa. Ani słowem nie mówi o tym wszystkim, co raz na zawsze władza ludowa przekreśliła: o przeszłości kapitalistycznej, o nędzy, o wyzysku ludu pracy. Zmianami jest wstrzymywalność organu tych kł, które uznawały nędzę milionów za „zgodną z porządkiem ustanowionym o Boga” (encyklika papieża — r. 1903), i całym swoim autorytetem broniły wielkiej obszarności i kapitalistycznej własności, wyłączenia i wyzysku ludu pracującego.

Hierarchia kościelna w Polsce była zawsze sojusznikiem Poteockich i Radziwiłłów, sojusznikiem obszarności i kapitalistów. Nadzywała spraw wiary dla „świecenia” i obrony ich świeckich interesów. Błogosławiła władzę pańską nad chłopem i mieszczanstwem. Czyż to nie księżęta kościoła miotali księż-

skazywali na ogień ziemski i piekielny chłopów pańszczyźnianych, którzy okazywali najmniejszy bodaj sprzeciw szlachcie?

Wówczas, kiedy pod rządami sanacji rozrył się wyzysk i bezrobocie, a na ulicach miast lała się krew robotnicza — robotnikom i chłopom takie oto hierarchia dawała nauki: „Serce przy obfitości chleba — pisało w 1936 r. wydawnictwo jezuitów „Głosy Kościelne” — jest bardzo często smutne i głodne... Lepsza cnota niż wór złota... Nie na tym pomysłność i szczęśliwość polega, aby uniknąć cierpienia... lub się od nich uwolnić, ale na tym, aby nauczyć się znosić cierpienia...”

Słowem — nauczyć się głodować. Bo głód i nędza waza, na której tuca się kapitaliści i obszarnicy — jest cnotą. A ks. Kosibowicz w „Przeglądzie Powszechnym” pisał z nadzieją, że „znaczące widoki powodzenia miałyby fałszyż”.

Z obszarnikami przeciw chłopom. Z kapitalistami przeciw robotnikom. Z zaborcami przeciw własnemu narodowi stała murem hierarchia kościelna.

Gdy naród polski oczekiwał krwi po klęsce powstania listopadowego, biskupi polscy ogłaszali orędzie ówczesnego papieża Grzegorza XVI: „Nie jesteśmy nie tylko nieprzyjaciółmi cara, lecz przeciwnie, wiemy, że jest ustanowiony od Boga i powinniśmy go miłować, czcić i pragnąć jego pomysłności”.

W czasie okupacji, hitlerowskiej Watykan jawnie popierał zbrodnię Hitlera, a wśród episkopatu polskiego znaleźli się ludzie, którzy również nie krepowali się nadużywać wiary dla jawnej współpracy i podtrzymywania okupanta.

Biskup kielecki — Kaczmarek wzywał wiernych w liście pasterskim do współpracy z władzami hitlerowskimi: „Wzywam was, abyście nasamprzód wierni świętym przykazaniom Boga i Kościoła okazali się posłusznymi wobec władz administracyjnych”.

Widocznie krótka jest pamięć panów z „Tygodnika”. W nadmiarze skromności zapominają o tych „zasługach”, które przez wieki dała gromadziły się na koncie ksiąg kościoła w Polsce, aby urósł w wielkie tony win wobec klasy robotniczej, mas chłopskiej pracującej. A po wojnie nie doszły do nich nowe karty. Jak wiadomo — reforme rolne i nacjonalizacje przemysłowe przeprowadziła władza ludowa nie tylko bez poparcia, ale wbrew hierarchii kościelnej.

Toteż zbytek „skromności” „Tygodnika Powszechnego” w przemilczaniu osiągnięć ludu pracującego — ma swoją wymowę.

„Tygodnik” ze względów zrozumiałych zajął się sprawą sytuacji kościoła w państwie ludowym, którą reguluje art. 70 projektu Konstytucji.

W odniesieniu do tego artykułu „Tygodnik” życzyłby sobie, żeby w projekcie Konstytucji artykuł ten został rozszerzony przez „aprobowanie” Aktu Porozumienia między państwem a kościołem. Pomijając już fakt, że w skład Konstytucji jako ustawa zasadniczej nie uchodzą tego rodzaju akty — warto przypomnieć, że właśnie hierarchia kościelna nie wywiązała się ze swych zobowiązań płynących z Porozumienia: nie uczyniła nic, aby znieść tymczasowość administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich, nie wystąpiła przeciwko rewizjonistycznej nagonce prowadzonej przez reakcyjny kler zachodniogalicznie przeciw naszym gromadom na Odrze i Nysie, nie wywiązała konsekwencji wobec tych księży, którzy, uczestnicząc w bandach, występowali przeciw Państwu Ludowemu.

Czyżby to nie księżęta kościoła miotali księż-

skazywali na ogień ziemski i piekielny chłopów pańszczyźnianych, którzy okazywali najmniejszy bodaj sprzeciw szlachcie? O tym niewątpliwie „Tygodnik Powszechny” poinformowany jest gorzej od nas. I „Tygodnikowi” dobrze wiadomo, że koła za nim stojące powinny troszczyć się o wypełnienie ze swej strony Porozumienia, a nie macieć wodę wysuszaną nieuzasadnionych „postulatów” wobec Konstytucji.

mował episkopat wierność swoim podpisom, złożonym pod Porozumieniem?

Wyrażają się panowie z „Tygodnika”, „dodatni” jedynie o swobodzie wypełniania „funkcji religijnych”. Natomiast gwarancji wolności sumienia i wyznania — tak ważnej dla ludzi wierzących — nie dostrzegają. A może nie pochwalać? Nie byłoby to dziwne. Wszakże to hierarchia kościelna — jak wiadomo chyba redaktorom „Tygodnika”, była przeciwna wolności sumienia i wyznania. Kodeks „Akcji Kościelnej” (znany „Tygodnikowi”) i zatwierdzony przez czynnik watykańskie wcale tego nie krył!

„Nie jest dozwolone — napisano tam czarno na białym — domagać się, bronić lub udzielać nieroztropnie wolności myśli, prasy, nauki, wyznania, jako praw przyrodzonych ludzkości... Wolność sumienia nie jest dopuszczalna w tym znaczeniu, jeśli rozumie się przez to, że każdy może według uznania i chęci oddawać lub nie oddawać cześć Bogu”.

Pełne gwarancje wolności sumienia i wyznania zawiera projekt Konstytucji, zapewnia też kościołowi swobodę wyrażania funkcji religijnych. Zabrania projekt Konstytucji wszelkiego przymusu w sprawach sumienia i wyznania, stwierdza, że wszelkie uprzywilejowanie lub ograniczanie w prawach, ze względu na narodowość, rasę czy wyznanie — podlega karze.

Stoi więc Konstytucja w pełni na gruncie wolności sumienia i wyznania, a władza ludowa konsekwentnie te zasady realizuje zapewniając w ten sposób w pełni prawa wierzących.

Równocześnie Konstytucja nasza zawiera zakaz nadużywania religii dla celów godzących w interesy Polski Ludowej, stwierdzając, że taka działalność podlega karze.

Mogła hierarchia się przeciwko, że z doświadczeń historii lat dawnych i niedawnych dni lud pracujący wyciągnął wnioski. Że nadużywanie uczuć religijnych dla knońw zwróconych przeciw ludowi, że polityka bloku z siłami reakcji, tradycyjna polityka hierarchii kościelnej — teraz nie może mieć miejsca. Konstytucja, gwarantując wolność sumienia i wyznania obywatelom, gwarantując swobodę wypełniania funkcji religijnych kościołowi, zabrania więc zarazem nadużywania tych swobód dla wrogliej ludowi, narodowi i państwu naszemu działalności. Czyni to w interesie zarówno ogółu wierzących, jak i niewierzących, czyni to stojąc właśnie na straży wolności sumienia i wyznania.

Gdyby więc zreasumować sens artykułu w „Tygodniku” pod oblicującym tytułem „Projekt nowej Konstytucji”, okazałoby się, że chociaż autor niewiele napisał na ten temat, powiedział bardzo wiele. A jeszcze więcej wyraził przez wypróbowaną w niekórych kołach metodę przemilczania. I trzeba przyznać, że ten „głos w dyskusji” jest głosem obywateli. Tak bardzo odbija od głosów milionów polskich obywateli, a wśród nich — od głosów wierzących katolików, od głosów patriotycznych księży polskich.

Z. A. (Artykuł, który z nieznacznymi skrótami zamieszczamy, ukazał się w nrze 82 „Trybuny Ludu” z dn. 22.III.1952 r. Fragmenty złożone kursywą, tzn. drukami pochylonym — pochodzą od redakcji „Sztandaru Młodych”).



Młodzież ostatnim szlakiem Bohatera-Rewolucjonisty

LZS zwycięża w I etapie marszu patrolowego

Przed godziną 8 rano drużyny uzbierały się na wiec podziękujący... (Od specjalnego korespondenta)

Źle się dzieje w Sekcji Narciarskiej GKKF

Tradycyjnym już wycieczką, od 1946 roku, pod koniec zimowego sezonu sportowego rozgrywane są w Zakopanem zawody narciarskie o Memorial Bronisława Czecha.

Po półfinałach drużynowych mistrzostw Polski w szachach

Rozgrywki półfinałowe o drużynowe mistrzostwo Polski, przeprowadzone w czterech grupach — nie przyniosły poważniejszych niespodzianek.

ŚWIĘTO LITERATURY RADZIECKIEJ

Doroczne przyznawanie Nagród Stalinowskich to święto wielonarodowej literatury radzieckiej. Rząd wyróżnia książki najbardziej potrzebne wielomilionowemu czytelnikowi radzieckiemu.

Budowniczoje Stalingradu — miasta — bohatera, Stalingradzkiej elektronicznej wodociągowej — Don, budowniczoje traktorów i ekskawatorów, ludzie zakładający ochronne pasy leśne i rezerwuary wodne potęgają amerykańskich sprawców wojny bakteriologicznej i żądają pociągnięcia ich do odpowiedzialności.

W wielu miastach chińskich odbywały się masowe manifestacje na znak protestu przeciwko użyciu broni bakteriologicznej w Charchinie w manifestacji wzięło udział przeszło 150 tysięcy osób.

W pełni zastąpili na miano zdrajców

W procesie „Międzynarodówki zdrajców” w dalszym ciągu przetrzymywali obrońcy wieny i Fourrier wykazując, że Renaud de Jouvenel miał pełne prawo na podstawie posiadanych dowodów napietować Guemeta i Diann jako zdrajców i szpiegów.

Pokoju, członek Bułgarskiej Akademii Nauk — Metody Popowa. Jednocześnie przyjęta na wiecu rezolucja stwierdza, że barbarzyńska wojna bakteriologiczna prowadzona przez imperialistów amerykańskich może spowodować rozszerzenie się strasznych epidemii, zagrażając całej ludzkości.

Przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego — robotnicy Nowej Huty i innych zakładów pracy, profesorowie wyższych uczelni, literaci i księża patriotycznie wypełnili szereg Panstwowej Filharmonii w Krakowie na obchodach wiecej protestacyjnym, ostro potępiając stosowanie broni bakteriologicznej na Korei przez amerykańskich ludobójców.

Z okazji VIII Kongresu do młodzieży Australii — depesza ZGZMP

W związku z odbywającym się w Sydney Kongresem Ligii Młodzieży Australijskiej „Eureka” Zarząd Główny ZMP wysłał depeszę z podziwieniem do młodzieży australijskiej, w której czytamy m. in.:

„Neue Presse” (Bielefeld) pisze, że obowiązkowo mocarstw zachodnich jest podjęcie rokowań z Moskwą. Dziennik „Volksstimme” (Stuttgart) stwierdza na podstawie relacji swych sprawozdawców, że przedstawiciele wszystkich warstw ludności na pierwszą wieść o propozycjach radzieckich wyrażają swą radość i nadzieję, że obecnie dojdzie do porozumienia między wielkim mocarstwami w sprawie Niemiec.

Phenian nie uląkł się potwornej zbrodni amerykańskich ludobójców

Phenianie padły pieru sze ofiary niegodziwej zbrodni amerykańskich barbarzyńców: 68-letni starszy Han Sun Kuko i dwóch jego wnuczków — pięcioletni Sun Gion i dwuletni Han Guon zmarli na cholera.

W życiu jest również materiał dla krytyki, dla wymiślenia i chłostania za pośrednictwem komedii, za pomocą satyry. W życiu są konflikty, i one również muszą znaleźć swój wyraz w dramaturgii. W życiu są typy negatywne, i winny one znaleźć swe miejsce na scenie teatru.

— Potem pałk. Później ojcu przyszło do głowy, że dla dzieci owady te mogą być niebezpieczne, więc wysłał je z powrotem do domu. — Czuj obok waszego ojca i tych dwojga małych dzieci brat ktoś jeszcze uśmiechał w tepieniu owadów? — Nie — odpowiadał Han. — Nikt. Starsze dzieci poszły do szkoły, a żona przyszywała śniadanie.